UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Quæstiones Canonicæ De Decimis

Friderich, Melchior

Ingolstadii, 17010 [i.e. 1710]

Quæstio III. An Hæretici ad dandas Decimas obligentur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61677](#)

Parochiæ aliquam compensationē facere pro illis decimis personalibus, quas ipsa esset perceptura ab

aliquo artifice, qui h̄c habitaret, si non habitaret nobilis aut clericus. Hoc autem admittere est ridiculum.

QUÆSTIO III.

An Hæretici obligentur ad dandas decimas?

SUMMARIUM.

68. 69. 70. 71. *Videtur, Hæreticos non obligari ad dandas decimas.*

72. *Obligari certum est.*

73. 74. 75. 76. *Dissolutio oppositorum.*

68 **F**acilis videtur decisio hujus questionis ex ijs, quæ modò diximus de Infidelibus. Si enim isti non tenentur ad decimas, vel personales, vel reales ex ijs prædijs, ex quibus antea non fuerunt solutæ, sò quòd Divina ipsis non ministrantur: consequens esse videtur, neque Hæreticos obligari, cùm etiā hi sacro Ecclesiæ ministerio non utantur. Neq; obstat, quòd uti tenentur: nam etiā Ethnici, Judæi, Mahometani, fidē amplecti tenentur, ac properterea admittere ejusdem præcones, eosdémque alere; quin tamen ex hoc sequatur, eos ad decimas obligari.

69 II. Saltem ad decimas personales non tenentur Hæretici: quia ad has solum obligantur, qui Sacra menta percipiunt, & illi Ecclesiæ, à qua recipiunt c. ad Apostolicæ h. t. non enim æquum est, ut oves pascant pastorem, à quo non pascun-

tur. Atqui Hæretici non percipiunt Sacra menta; & licet percipiant Sacramentum Baptismi, non tamen percipiunt à Clericis.

III. Ecclesia ab Hæreticis, nec quamdiu sunt tales, & matri suæ rebelles, nec dum ad ejus obedientiam sunt reversi, pro tempore, quo ab ea fuerant sejuncti, decimas exigit. Agnoscit ergo, nullas sibi deberit: neque enim jura, siqua haberet, prodigeret in filios prodigos, quæ usurpat in morigeros, & obedientes.

IV. Hæretici in Ecclesiæ gremio non sunt. C. Non in nobis, &c. si quis inquit I. q. I. c. Hæreticos 24. I. c. advocavit 24. q. I. c. Statutum de Hæret. in 6. quia nemo ad Ecclesiam pertinet, nisi per Baptismum, & Fidem. C. Firmiter de Summ. Trin. c. fin. de Presbyt. non bapt. Sed Hæreticus non habet Fidem: non ergo pertinet ad Ecclesiam, neque ad ejus jurisdictionem; cùm

cum Ecclesiæ judicium non cadat
in hos, qui sunt extra eam. c. Gau-
denus de Divort. c. multi 2. g. 1.

Assert. Hæretici tenentur ad sol-
vendas decimas tam Personales,
quam Reales, & quidem ad has, non
tantum per accidens, uti Infideles,
& ratione prædiorum, quibus anne-
xa est decimarum obligatio, sed per
se, & debito personali. Ita communis
omnium DD. Catholicorum. Ra-
tio est: quia Hæretici, utpote bapti-
zati, & quæ ac Catholici, obligantur
præceptis Ecclesiæ, cum per Bapti-
sum eam ingrediantur, ac ejusdem
jurisdictioni subijciantur. Unde
cogi ad Fidem Catholicam ample-
xendam possunt, non solum poenit
spiritualibus, sed etiam temporali-
bus. Quæ est Catholica veritas, ita
ut absque errore in Fide negari non
possit, ut latè demonstrant Bellarm.
tom. 1. contror. 5. l. 3. de Læsis c.
21. & 22. Valentia tr. de Fide disp.
1. q. 11. mem. 3. Suar. ibid. disp. 20.
sect. 3. Card. Lugo disp. 21. sect. 1.
Farinacius de Hæresig. 189. Conink.
disp. 8. dub. 14. Nicol. Sanderus de
Clave David. l. 2. c. 11. & seqq. post
SS. PP. August. Greg. M. Leonem I.
ac Bernardum. Patet ex Concilio
Tolet. IV. c. 57. & 59. & Concil. Ni-
ceno, quod postulavit à Constanti-
no M. ut puniret Arianos. c. ad
Abolendam. c. excommunicamus
ac alijs, tit. de Hæret. c. super eo
eod. in 6. l. Manichæos, l. Arianis,
l. Quicunque C. eod. Neque in re-
certa, & perspicua plura addi ne-
cessit est.

Ad I. arg. pro Hæreticis n. 68. 73
allatum q. et si sacram operam,
quam Ministri Ecclesiæ ipsis im-
pendere parati sunt, recusent, non
tamen per hoc suis obligationibus
solvi: tum quia non est in potestate
subditi suâ rebellione legitimi su-
perioris jurisdictione subducere;
tum quia licet de facto Fideles non
sint, tenentur tamen esse tales, &
matrem suam, ac dominam agnos-
cere, cogique ad hoc per eam pos-
sunt, ut modò diximus. Neque ip-
sis prodest, quod ibi additur. Infide-
les, et si teneantur ad veram Fidem
amplectendam, & consequenter ad
usurpanda sacra, eosque alendos,
qui ista ipsis ministrant, non tamen
obligari ad decimas, quamdiu sacro
ministerio Præconū Evangelij non
utuntur. Nam Infideles, quamdiu
Baptismum non suscipiunt, Eccle-
siæ subjecti, ejusque Legibus obstri-
cti non sunt: at subjecti sunt Hære-
tici; neque ipsis liberum est vel hoc
præcepto de decimis, vel quocun-
que altero Ecclesiastico se eximere:
alias in potestate cuiuslibet impij
etiam Catholicî foret, per neglectum
sacrorum illam obligationem sub-
terfugere; possitque quivis per re-
bellionem, & contemptum Princi-
pis tributis aliisque oneribus civili-
bus se liberare.

Ad 2. N. ma. nam non illi solum 74
obligantur ad decimas personales,
qui Sacramenta actu percipiunt;
sed iij quoque, qui percipere debe-
rent, & ab Ecclesia ad ea percipienc-

E da

da cogi possunt. Alias etiam Catholici anni illius decimas solvere non tenerentur, quo Sacramentorum usum neglexerunt; & nunquam tenerentur solvere, si nunquam ea percipere vellent. Hoc autem quam falsum sit, & absque ullo fundamento dictum, nostra demonstratione opus non habet.

75 Ad 3. R. Hereticos ad decimas solvendas non ideo ab Ecclesia non compelli, quod nullum ipsa jus in eos sibi esse existimet: sed partim quia ob suam potentiam compelli nequeunt, partim quia ex decimis per vim extortis plus damni timet, quam speret emolumenti. Quod vero ad ipsius gremium reversos non cogit ad eas compensandas, quas tempore Heresies non solverunt, facit hoc non ut Iudex (hujus enim personam si sustinere vellet, cogere eos posset) sed ut pia, ac provida mater, partim ut errantes à vera fide capessenda non absterreat, partim ut errorem jam deductos, & ritè sentientes non oneret, sed soletur.

76 Ad 4. arg. sufficit reponere Hereticis illud S. August. epist. 48. ad Dnatis: *Nobiscum estis in Baptismo, in Symbolo, in ceteris Dominicis Sacramentis. In spiritu unitatis, & vinculo pacis, in ipsa denique Catholica Ecclesia nobiscum non estis.* Unde quamvis demus, quod contendunt Bellarm.

*L. 3. de Sacram. c. 4. Canis in locis
Theol. l. 4. c. 2. Spondanus de Cæmer.
p. 1. c. 2. Sanderus de visib. Mo-
narch. l. 8. c. 32. aliquis contra Al-
pons. de Castro, Hereticos extra
Ecclesiam esse: sunt tamen extra
eam suā dūntaxat pervicaciā, & re-
bellione: interim verò ratione Bapti-
smi eidem nihilominus subiecti,
æquè ac alius subditus, qui obedien-
tiam legitimo Principi negat; ac
propterea compelli ad redeundum
possunt, ut diximus, eaque præstan-
da, quæ Fidelibus Christus per Ec-
clesiam injungit; sicut desertorum
militia ratione sacramenti militaris
compelli potest, ut ad signa redeat.
L. Desertorem ff. de Re militari.
Hinc quando dicitur, eos, qui extra
Ecclesiam, aliāmve Rēpublicam
sunt, ejus iudicio non subiici, solum
id intelligendum est de illis, qui
membra Rēpublicæ nunquam fuer-
unt, aut per privilegium, vel le-
gitimam præscriptionem subditi es-
se delierunt. At nec præscriptio
aliqua, nec privilegium ab Ecclesiis
Jurisdictione eos eximere potest,
qui semel eidem per Baptismum
fuerunt subditi: cum hæc subiectio
sit Juris Divini, contra quod nul-
lum vel privilegium, vel præscrip-
tio prodest, adeò ut nec SS. Ponti-
fex quemquam fidelium ab obe-
dientia, quam debet Ecclesia,
exiere possit.*

QUÆ-